Faculdade Adventista da Bahia – FADBA
Portaria de Unificação: nº 792, de 12/04/11, Publicada no D.O.U. em 14/04/11

Credenciada pela Portaria nº. 1.152, de 3 de dezembro de 2007.
Mantida pela Instituição Adventista Nordeste Brasileira de Educação e Assistência Social - IANDBEAS

Endereço: BR 101, Km 197, Caixa Postal 18, Cachoeira/BA CEP:44.300-000  Tel. (75)3425-8000

Portaria n.º 034/2017 - FADBA

Dispõe sobre a alteração no currículo pleno do curso de

Licenciatura em Psicologia da Faculdade Adventista da

Bahia.

A FACULDADE ADVENTISTA DA BAHIA, no uso de suas atribuições e

tendo em vista o que dispõe o inciso VIII do Art. 29 do Regimento Acadêmico,

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar o currículo pleno do curso de Licenciatura em Psicologia,

atendendo ao disposto na decisão do colegiado desta instituição, datado de 20 de

abril de 2017.

Art. 2º - Retroagir os efeitos da matriz para os ingressantes a partir de 2013.

Parágrafo Único – O currículo pleno consta em anexo a esta portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revogam-se

as disposições em contrário.

Cachoeira, 19 de maio de 2017.

Faculdade Adventista da Bahia – FADBA
Mantida pela Instituição Adventista Nordeste Brasileira de Educação e Assistência Social

CURSO DE PSICOLOGIA
(Bacharelado e Formação de Psicólogo)

Reconhecido pela Portaria nº 427 de 28/07/2014. Publicado no diário
Oficial em 31/07/2014

MATRIZ CURRICULAR – FORMAÇÃO DE PROFESSORES DE PSICOLOGIA

Para o curso de Formação de Professores de Psicologia devem ser consideradas todas

as disciplinas da Matriz Curricular do Bacharelado em Psicologia e Formação de

Psicólogo do 1º ao 10º períodos, acrescentadas das disciplinas abaixo listadas,

localizadas entre o 2º e o 8º períodos.

Disciplinas

Créditos
Carga Horária Período em

Pedagogia Teórica Prática

1º Período
--------------------------------- ---- ---- ---- ----

2º Período

Psicologia da Aprendizagem

Libras

3º Período

Fundamentos Históricos da Educação

Organização e Estrutura da Educação Básica

4º Período

Currículo 03 60 ---- 4º

5º Período

Organização e Políticas Públicas da Educação
Básica

03 60 ---- 3º

Educação Especial e Inclusiva 02 40 ---- 3º

6º Período

Planejamento da ação didática 03 60 ---- 2º

Estágio I 03 ---- 60 ----

7º Período

Avaliação Educacional 03 60 --- 3º

Estágio II 06 ----- 100 ----

8º Período

Metodologia de Ensino em Psicologia 03 60 ---- --

Estágio III 08 ---- 140 ----

9º Período

-------------------------------- ----- ----- ----- -----

10º Período

-------------------------------- ----- ----- ----- -----

Faculdade Adventista da Bahia – FADBA

Mantida pela Instituição Adventista Nordeste Brasileira de Educação e Assistência Social

CURSO DE PSICOLOGIA
(Bacharelado e Formação  Psicólogo)

Reconhecimento renovado pela Portaria nº 267, de 03/04/2017, publicada no DOU de 04/04/2017

MATRIZ CURRICULAR – FORMAÇÃO DE PROFESSORES DE PSICOLOGIA

Para o curso de Formação de Professores de Psicologia devem ser consideradas todas

as disciplinas da Matriz Curricular do Bacharelado em Psicologia e Formação de

Psicólogo do 1º ao 10º períodos, acrescentadas das disciplinas abaixo listadas,

localizadas entre o 2º e o 8º períodos.

Disciplinas

Créditos
Carga Horária Período em

Pedagogia Teórica Prática

1º Período
--------------------------------- ---- ---- ---- ----

2º Período

História da Educação 02 40 ----- 2º

Currículo 03 60 ---- 4º

3º Período

Didática 02 40 ---- 1º

Educação Especial e Inclusiva 02 40 ---- 3º

4º Período

Planejamento da ação didática 03 60 ---- 2º

Intervenção na Educação Especial e Inclusiva 02 40 ---- 4º

5º Período

Avaliação Educacional 03 60 ---- 3º

Organização e Políticas Públicas da Educação
Básica

03 60 ---- 3º

6º Período

Metodologia de Ensino em Psicologia 03 60 ---- -----

Estágio I 03 ---- 60 ----

7º Período

Libras 02 40 --- 1º

Estágio II 05 ----- 100 ----

8º Período

Estágio III 07 ---- 140 ----

9º Período

-------------------------------- ----- ----- ----- -----

10º Período

-------------------------------- ----- ----- ----- -----

TOTAL 40 500 300 -----

TOTAL GERAL 800 hs ----------